
A)  CONSIGLIO REGIONALE

Serie Ordinaria n. 7 - Giovedì 15 febbraio 2024

– 4 – Bollettino Ufficiale

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/235
Ordine del giorno concernente l’ampliamento delle 
elisuperfici HEMS degli ospedali lombardi con più di 1.000 
atterraggi annuali

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 51

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 51

Voti favorevoli n. 51

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 512 concernente l’amplia-
mento delle elisuperfici HEMS degli ospedali lombardi con più di 
1.000 atterraggi annuali, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

•	gli ospedali lombardi, negli anni, sono stati dotati di elisu-
perfici HEMS per il decollo e l’atterraggio h24 degli elicotteri, 
in servizio di emergenza urgenza;

•	l’attuale flotta di AREU, che svolge il servizio sul territorio lom-
bardo, consta in cinque unità di elitrasporto sanitario;

•	negli anni tale servizio ha permesso di garantire interventi 
molto rapidi di soccorso alle persone garantendo un eleva-
to e apprezzato standard del servizio;

considerato che

•	negli anni gli interventi di trasporto in emergenza con elicot-
tero sono notevolmente aumentati e solo in alcuni ospedali 
lombardi hanno superato i 1.000 atterraggi l’anno;

•	cinque ospedali lombardi sono riconosciuti come Trauma-
center regionali;

•	in questi nosocomi confluiscono, come conseguenza 
dell’elevata specializzazione sanitaria, un maggior numero 
di emergenze e tra queste molte trasportate con un elitra-
sporto sanitario;

•	spesso la presenza di una sola piazzola HEMS, se già occu-
pata, comporta obbligatoriamente il cambio di destinazio-
ne del mezzo di soccorso verso un’altra struttura sanitaria 
che si trova nella possibilità di accettare l’atterraggio in si-
curezza aumentando i tempi di soccorso del paziente;

•	per garantire un miglior servizio è necessario provvedere ad 
un potenziamento delle piazzole HEMS negli ospedali con 
più di 1.000 utilizzi/anno, creando la possibilità di atterrag-
gio e stazionamento di almeno due velivoli per elisoccorso 
sanitario in contemporanea;

invita il Presidente e la Giunta regionale
compatibilmente con le disponibilità di bilancio e nel rispetto 

delle priorità presenti nella programmazione di AREU, ad assicurare 
il finanziamento necessario per la realizzazione dei lavori di amplia-
mento delle attuali piazzole HEMS presenti negli ospedali lombardi 
che registrano più di 1.000 utilizzi nel corso di un anno solare.».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Alessandra Cappellari

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/236
Ordine del giorno concernente la prosecuzione e 
completamento delle attività in corso per lo sviluppo delle 
metropolitane e le metrotranvie

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 50

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 50

Voti favorevoli n. 50

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

DELIBERA
di approvare l’Ordine del giorno n. 513 concernente la prose-
cuzione e completamento delle attività in corso per lo sviluppo 
delle metropolitane e le metrotranvie, nel testo che così recita:

«Il Consiglio regionale della Lombardia
premesso che

lo sviluppo di una rete di trasporto pubblico basata su linee 
metropolitane, metrotranvie e LRT rappresenta un aspetto fon-
damentale della rete di infrastrutture che sostengano una re-
altà sociale ed economica viva quale vuole essere la Regione 
Lombardia. Tale rete si affianca a quella su gomma garantendo 
così una complementarietà che consente una flessibilità dei tra-
sporti più elevata. Essa inoltre viene incontro a tre esigenze: la 
prima quella delle persone a reddito più basso, studenti, lavo-
ratori, pensionati, ecc. permettendo loro di spostarsi in ambito 
regionale con più agio; la seconda consente di sviluppare un 
turismo lento che può muoversi usando i mezzi pubblici invece 
dell’auto; la terza consente a lavoratori stranieri che occasional-
mente vengono a lavorare presso filiali italiane, di spostarsi con 
una rete metropolitana o ad essa paragonabile,

considerato che
sono in fase di attuazione una serie di progetti di metropolitane, 
metrotranvie e LRT e di PFTE e studi di fattibilità su linee metropo-
litane, metrotranvie e LRT;

invita l’Assessore competente
a garantire, nell’ambito delle risorse previste dal Bilancio di 

previsione 2024-2026, il finanziamento necessario a garantire il 
completamento delle linee metropolitane, metrotranviarie e LRT 
in corso d’opera e il completamento di PTFE e studi di fattibili-
tà, in quest’ultimo caso, considerando l’impegno economico/
finanziario più contenuto, provvedendo a completare gli even-
tuali finanziamenti mancanti al completamento di tali studi.».

Il vice presidente: Giacomo Basaglia Cosentino
Il consigliere segretario: Jacopo Scandella

Il segretario dell’assemblea consiliare:
Emanuela Pani

D.c.r. 21 dicembre 2023 - n. XII/237
Ordine del giorno concernente il fondo per le leggi regionali 
di iniziativa del Consiglio regionale

Presidenza del Vice Presidente Basaglia Cosentino

IL CONSIGLIO REGIONALE DELLA LOMBARDIA
Visto il progetto di legge n. 35 concernente «Bilancio di previ-

sione 2024-2026»;
a norma dell’articolo 85 del Regolamento generale, con vota-
zione nominale, che dà il seguente risultato:

Presenti n. 56

Non partecipanti al voto n. 0

Votanti n. 56

Voti favorevoli n. 55

Voti contrari n. 1


